
5475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 gennaio 2012, n. 192

PO 2007 - 2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.1
- Az 1.1.2 e 1.4 - Az- 1.4.1 - Asse II. Linea di
Intervento 2.4 - Az 2.4.2 - AsseVI. Linea di inter-
vento 6.1 - Az 6.1.2. Avviso D.D. n.589 del
26.11.08. Del di approvazione del Prog Def. Sog
proponente: Leucci Costruzioni S.p.A. Sog ade-
rente: S.C.M. Soc Costruzioni Metalmeccaniche
S.r.l. 

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, sulla base della relazione istruttoria esple-
tata dall’Ufficio Incentivi alle Pmi e confermata dal
Dirigente del Servizio Competitività, riferisce
quanto segue:

Visti:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con
C (2007) 5726 del 20.11.2007;

- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta deci-
sione comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);

- la Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante
“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e suc-
cessive modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la
disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-
zione (BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n.
13 suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19
del 10 agosto 2009 (BURP n. 123 suppl. del
11.08.2009) e dal Regolamento n. 4 del
24/03/2011 (BURP n. 44 del 28.03.2011);

- il Titolo V del citato Regolamento, denominato
“Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI
per Programmi Integrati di Agevolazione”.

Visto altresì:
- il D.P.G.R. n. 886 del 24.09.2008 con cui è

stato emanato l’Atto di Organizzazione per
l’Attuazione del PO FESR 2007-13;

- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale
sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli
Assi in cui si articola;

- la DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale
sono stati nominati i Responsabili di Linea,
modificata dalla Delibera di Giunta regionale n.
2157 del 17.11.2009;

- il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia
che ha provveduto a ridefinire le strutture ammi-
nistrative susseguenti al processo riorganizzativo
“Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -
Uffici;

- la DGR del 19 maggio 2011, n. 1112 con cui sono
stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree
di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area
Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato
previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e Com-
petitività, modificata dalla DGR 3044 del 29
dicembre 2011 di ulteriore razionalizzazione
organizzativa, con cui è stato deliberato, tra
l’altro, di ridenominare il Servizio Innovazione in
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di
ridenominare il Servizio Ricerca e Competitività
in Servizio Competitività;

- il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui
sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto
aree di coordinamento della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia, modificato dal
D.P.G.R. del 2 gennaio 2012 n. 1 di razionalizza-
zione organizzativa dell’Area di Coordinamento
Politiche per lo Sviluppo Economico, il lavoro e
l’innovazione;

- La DD n. 36 del 21.12.2011 del Direttore del-
l’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammini-
strazione con la quale sono stati istituiti gli uffici
dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione e conferito, senza solu-
zione di continuità con i precedenti incarichi, la
responsabilità di direzione degli stessi Uffici;

- L’Atto organizzativo AOO_002_3 del 10 gennaio
2012 con la quale sono stati ricollocati, tra l’altro,
gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del
DPGR 1/2012;

- la DGR del 08 novembre 2011, n. 2424 di ade-
guamento degli incarichi dei Responsabili delle
Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per
l’attuazione del Programma definito con Delibe-
razione di Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 31 del 26.1.2010 con la quale è stato



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012

nominato il Responsabile dell’azione 6.1.2, Asse
VI, Linea 6.1;

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 36 del 28.1.2010 con la quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.1.2, Asse
I, Linea 1.1;

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 822 del 31.08.2010 con la quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse
I, Linea 1.4;

- la DD del Dirigente Servizio Ricerca e Competi-
tività n. 823 del 31.08.2010 con la quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 2.4.2, Asse
II, Linea 2.4;

- la DGR n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Pro-
grammi Integrati di Agevolazione e individuato
Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia
S.p.A.) quale Organismo Intermedio per l’attua-
zione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma
5, del Regolamento n. 1/2009 e dell’art. 6 del
DPGR n. 886/2008;

- l’Avviso Pubblico per la presentazione delle
istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del
Dirigente Settore Artigianato PMI e Internaziona-
lizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubbli-
cato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del
10 dicembre 2008, modificato dalla Determina
del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n.
611 del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n.
157 del 08/10/2009 e dalla Determina del Diri-
gente Servizio Ricerca e Competitività n. 1510
del 13/09/2011 pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del
22/09/2011;

- la DGR n. 516 del 28.02.2010 e ss.mm.ii. con
la quale è stato approvato lo schema di Disci-
plinare e adempimenti consequenziali.

Considerato che
- l’impresa proponente Leucci Costruzioni S.p.A.

e l’impresa aderente S.C.M. Società Costruzioni
Metalmeccaniche S.r.l. hanno presentato, in data
19.01.2009, istanza di accesso (Prot. n. 38/A/540
del 30.01.2009);

- con DGR n. 889 del 26.05.2009 sono state
ammesse alla fase di presentazione del progetto

definitivo, l’impresa proponente Leucci Costru-
zioni S.p.A. con sede legale in Via Enrico Fermi,
120/F - 72100 Brindisi P. IVA 01725360745 e
l’impresa aderente S.C.M. Società Costruzioni
Metalmeccaniche S.r.l. con sede legale in Via
dei Maestri Artigiani, 6 - 74016 Massafra (Ta)
P. IVA 00871150736, per un investimento com-
plessivo di euro 7.070.000,00;

- il Servizio Ricerca e Competitività con nota
prot. n. AOO_044/6010 del 28.05.2009 ha
comunicato all’impresa proponente ed all’im-
presa aderente l’ammissibilità della proposta alla
presentazione del progetto definitivo;

- l’impresa proponente e l’impresa aderente hanno
presentato, nei termini di legge, il progetto defini-
tivo;

- Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 2/12/2011
prot. 7584/BA, (prot. n. AOO_158_12744 del
07/12/2011) ha trasmesso la Relazione istruttoria
del progetto definitivo presentato dall’impresa
proponente e dall’impresa aderente;

Rilevato che:
- con AD n. 589 del 26.11.2008 sono state impe-

gnate le risorse per la copertura dell’Avviso per
l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai
Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Age-
volazione” per un importo complessivo pari ad
euro 88.000.000,00 di cui euro 40.000.000,00 a
valere sulla linea di intervento 6.1 - azione 6.1.2,
euro 20.000.000,00 a valere sulla linea di inter-
vento 1.1 - azione 1.1.2, eu ro 8.000.000,00 a
valere sulla linea di intervento 1.1 - azione
1.4.1 e euro 20.000.000,00 a valere sulla linea di
intervento 2.4 - azione 2.4.2;

- con AD n. 556 dell’8/04/2011 si è proceduto
all’assunzione di un ulteriore impegno pari ad
euro 74.313.228,52 a valere sulla linea di inter-
vento 6.1 - azione 6.1.2;

Rilevato altresì che:
- l’ammontare finanziario teorico della agevola-

zione concedibile pari a e u r o 713.921,89 a
valere sulla Linea d’intervento 6.1 - azione 6.1.2
è garantito dalla dotazione finanziaria di cui agli
impegni assunti con determinazioni n. 589/2008 e
n. 556/2011 e risulta suddiviso come segue:
• euro 319.294,39 per Leucci Costruzioni S.p.A.

5476



5477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012

• euro 394.627,50 per S.C.M. Società Costru-
zioni Metalmeccaniche S.r.l.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la
proposta di progetto definitivo presentato dall’im-
presa proponente Leucci Costruzioni S.p.A. con
sede legale in Via Enrico Fermi, 120/F - 72100
Brindisi P. IVA 01725360745 e l’impresa aderente
S.C.M. Società Costruzioni Metalmeccaniche S.r.l.
con sede legale in Via dei Maestri Artigiani, 6
74016 Massafra (Ta) P. IVA 00871150736 e di pro-
cedere alla sottoscrizione del disciplinare.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regio-
nale n. 28/2001 e smi

Gli eventuali oneri derivanti dalla conclusione
positiva del procedimento pari ad e u r o
713.921,89 sono coperti con le risorse impegnate
con Determinazioni del Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività n. 589/2008 e n. 556/2011.

Il presente provvedimento rientra nella speci-
fica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 - comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/79

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zionedel conseguenteatto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta del
VicepresidenteAssessore alla Sviluppo Economico;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimentodapartedel Responsabile di azione e
dal Dirigente del Servizio Competitività, che ne
attestano la conformità alla legislazionevigente;

avoti unanimiespressineimodidi legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare la proposta di progetto definitivo,
sulla base delle risultanze della fase istruttoria

svolta dalla società Puglia Sviluppo S.p.A. per la
realizzazione del progetto industriale da realiz-
zarsi negli anni 2009-2012, presentata da Leucci
Costruzioni S.p.A. e dall’impresa aderente
S.C.M. Società Costruzioni Metalmeccaniche
S.r.l. per un importo complessivo ammissibile di
1.580.350,36 Euro, comportante un onere a carico
della finanza pubblica di 713.921,89 Euro e con
la previsione di realizzare nell’esercizio a regime
un incremento occupazionale non inferiore a n.
42,11 unità lavorative (ULA), come di seguito
specificata:
• Leucci Costruzioni S.p.A.: programma di

investimento in Attivi Materiali da realizzarsi
negli anni 2010-2012, per un importo com-
plessivo ammissibile di Euro 762.532,86 e di
un investimento in Servizi di Consulenza da
realizzarsi nell’anno 2011, per un importo
complessivo ammissibile di Euro 28.562,50
comportante un onere a carico della finanza
pubblica di complessivi Euro 319.294,39 (di
cui euro 305.013,14 per l’investimento in
Attivi Materiali ed euro 14.281,25 per l’inve-
stimento in Servizi di Consulenza) e con la
previsione di realizzare nell’esercizio a regime
un incremento occupazionale non inferiore a n.
39,11 unità lavorative (ULA);

• S.C.M. Società Costruzioni Metalmeccaniche
S.r.l.: programma di investimento in Attivi
Materiali da realizzarsi negli anni 2009-2012,
per un importo complessivo ammissibile di
Euro 778.005,00 e di un investimento in Ser-
vizi di Consulenza da realizzarsi nell’anno
2011, per un importo complessivo ammissi-
bile di Euro 11.250,00 comportante un onere a
carico della finanza pubblica di complessivi
Euro 394.627,50 (di cui euro 389.002,50 per
l’investimento in Attivi Materiali ed euro
5.625,00 per l’investimento in Servizi di Con-
sulenza) e con la previsione di realizzare nel-
l’esercizio a regime un incremento occupazio-
nale non inferiore a n. 3 unità lavorative
(ULA);

- di stabilire che il Disciplinare dovrà essere sot-
toscritto entro giorni 15 dalla notifica del pre-
sente provvedimento;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Competi-
tività ad adeguare lo schema di disciplinare



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012

approvato con DGR n. 516/10 e ss.mm.ii., conce-
dendo eventuali proroghe al termine di cui al
punto precedente in caso di motivata richiesta da
parte del Soggetto Proponente;

- di dare atto che il presente provvedimento non
determina alcun diritto a favore dell’impresa
sopra riportata, né obbligo di impegno o di spesa
per l’Amministrazione Regionale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

5478



5479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125480



5481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125482



5483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125484



5485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125486



5487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125488



5489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125490



5491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125492



5493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125494



5495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125496



5497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125498



5499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125500



5501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125502



5503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125504



5505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125506



5507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125508



5509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125510



5511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125512



5513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125514



5515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125516



5517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-20125518



5519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 28-02-2012


